Diapsalma. De hoc dictum est.

Vers. 18. *Convertantur peccatores in infernum.* Per peccatores hoc in loco infideles intelligit, et per infernum supplicia. Convertantur itaque a præsentis nimirum vita, et illuc sub terram deferantur, ubi dicuntur esse poenarum loca. Vel aliter, il qui de terra nati sunt in eadem versentur, nihil aliud valentes cogitare quam terrena. Et quosnam intelligat per peccatores, ex his quæ sequuntur declarat dicens :

Omnes gentes quæ obliviscuntur Deum. Obliviscuntur, voluntaria scilicet oblivione.

Vers. 19. *Quoniam non in finem oblivioni erit pauper.* Hæc, inquit, hujusmodi gentibus evenient : quia fidelis vir in oblivionem omnino non erit. Pauperem vero eum dicit, qui temporalibus quidem divitiis est pauper, sed virtutum opibus sit dives. Vel pauperem dicit populum ex gentibus, veluti qui animæ dignitatem amiserat, pietatisque virtutum peculio inops erat.

Expectatio pauperum non peribit in finem. Pauperes hic gentiles dicit, quorum expectatio usque in finem inanis non erit. Expectatio vero D gentium Christus est. De quo alibi scriptum est : *Ipsæ erit expectatio gentium* 98. Et ad quas alibi per alium prophetam clamat dicens : *Expectate me in tempore resurrectionis meæ.*

Vers. 20. *Exsurge, Domine ; non prævaleat homo.* Alius interpres reddidit, *Non temere agat homo.* Hoc autem dicit propheta ob mutuas inter sese hominum insurrectiones atque insolentias. Veris quippe ac sanis carentes præceptoribus, atque ideo terram se ac limum esse ignibrantes, supra propriam naturam sese extollentes temere multa agebant : et omnia audentes, inter deos etiam se

α τους αὐτῶν. Τὸ αὐτὸ πάλιν εἶπε, δι' ἑτέρα; εἰκόνος ἐμπομπεῦον τῇ καταστροφῇ τῶν ἐχθρῶν. Παγίδα δὲ λέγει τὴν μελέτην, τὴν ἐπιβουλὴν· πᾶσα γὰρ παγίς, ἐν κρυφῇ, καθάπερ καὶ αὕτη· λαθραῖως γὰρ ἐπιβουλεύοντες, εἰς φῶς ἐξήγον τὸν φόνον.

Γινώσκεται Κύριος κρίματα ποιῶν. Κρίματα καλεῖ τὰς ἐκδικήσεις· ἀποδίδωσι γὰρ ἑκάστῳ πρὸς ἀξίαν.

Ἐν τοῖς ἔργοις τῶν χειρῶν αὐτοῦ, συναλήφθη ὁ ἁμαρτωλός. Καὶ τοῦτο τοῖς προλαβοῦσιν ὁμοιον· τίθειται γὰρ αἰτία τοῦ γινώσκεισθαι κρίματα ποιῶντα τὸν Κύριον· οὐχ ἥκιστα δὲ ἀπὸ τούτων φαίνεται δίκαιος κριτής, οἷς παρασκευάζει τοὺς ἐνεδρευόντας ἄλλοις, τῇ σφῶν ἐνέδρῳ περιπίπτειν, ἐκ περιτροπῆς. Τὸν δὲ ἁμαρτωλὸν ἐλκύσεις ἐπὶ τοὺς τρεῖς τρόπους τῆς ἀποδοθείσης ἐξηγήσεως τῶν ἔθνῶν· ἢ καὶ ἀπλῶς ἁμαρτωλὸν λέγει πάντα ὄλιον.

Διάψαλμα. Περὶ τοῦτου εἴρηται.

Ἀποστραφήτωσαν οἱ ἁμαρτωλοὶ εἰς τὸν ᾄδην. Ἀμαρτωλοὺς ἐνταῦθα τοὺς ἀπίστους ὀνομάζει· ᾄδην δὲ, τὴν κόλασιν. Ἀποστραφήτωσαν δὲ, ἀπὸ τοῦ, ἀπὸ τῆς παρουσίας ζωῆς καταχθῆτωσαν· ὑπὲρ γὰρ λέγονται τὰ κολαστήρια εἶναι. Ἡ καὶ οἱ ἐκ γῆς γεγονότες, εἰς αὐτὴν στραφήτωσαν, μηδὲν ὑπὲρ τὰ γῆϊνα νοῆσαι δυνάμενοι. Γίνας δὲ λέγει ἁμαρτωλοὺς, διὰ τῶν ἐξῆς ἐδήλωσεν, ἐπινεγκῶν·